
 

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ  

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 
 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  

 
 

  від "02" грудня 2020 р.                   № 56/1 

 
 

 

 

Щодо законопроекту про внесення змін  

до статті 16 Закону України "Про охорону  

атмосферного повітря" щодо регулювання  

господарської діяльності з озоноруйнівними  

речовинами та фторованими парниковими  

газами (реєстр. № 4259) 

 

Комітет з питань екологічної політики та природокористування розглянув 

законопроект про внесення змін до статті 16 Закону України "Про охорону 

атмосферного повітря" щодо регулювання господарської діяльності з 

озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами  

(реєстр. № 4259 від 23.10.2020 р.), поданий Кабінетом Міністрів України, і 

відзначає. 

Метою законопроекту визначено приведення Закону України "Про охорону 

атмосферного повітря" у відповідність із Законом України "Про регулювання 

господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими 

парниковими газами" в частині визначення правових та організаційних засад 

регулювання відносин у сфері поводження з контрольованими речовинами та 

товарами, що їх містять, використання яких впливає на озоновий шар та зміну 

клімату. Фактично статтю 16 Закону України "Про охорону атмосферного 

повітря" пропонується доповнити новою частиною третьою, відповідно до якої 

"відносини щодо виробництва, імпорту, експорту, зберігання, використання, 

розміщення на ринку та поводження з озоноруйнівними речовинами, 

фторованими парниковими газами, товарами та обладнанням, які їх містять або 

використовують, що впливає на озоновий шар та на рівень глобального 

потепління, регулюються Законом України "Про регулювання господарської 

діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами» 

та іншими нормативно-правовими актами". 



2 

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 

вважає, що запропоноване у проекті розташування зазначеної нової частини 

третьої у статті 16 "Регулювання діяльності, що впливає на погоду і клімат" не 

узгоджується із загальною логікою побудови цієї статті. Зокрема, у її чинній 

редакції визначається, що: "діяльність, спрямована на штучні зміни стану 

атмосфери та атмосферних явищ у господарських цілях, може провадитися …. 

тільки за дозволами" (частина перша); "підприємства, установи, організації та 

громадяни - суб’єкти підприємницької діяльності зобов’язані відповідно до 

міжнародних договорів, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України, скорочувати і в подальшому повністю припинити виробництво та 

використання хімічних речовин, що шкідливо впливають на озоновий шар, а 

також проводити роботу щодо зменшення викидів речовин, накопичення яких в 

атмосферному повітрі може призвести до негативних змін клімату" (частина 

друга). Тобто у частині другій вже містяться положення, згідно з якими 

встановлюються вимоги до діяльності з хімічними речовинами, що шкідливо 

впливають на озоновий шар. Тому на думку Головного науково-експертного 

управління Апарату Верховної Ради України більш логічним було б викласти 

запропонований текст, як доповнення частини другої статті 16 Закону України 

"Про охорону атмосферного повітря", оскільки у ній визначаються загальні 

вимоги до відповідної діяльності. 

Крім цього, для узгодження між собою положень названих законів  було б 

доцільним включення Закону України "Про регулювання господарської 

діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" 

до складу законодавства про охорону атмосферного повітря (стаття 2 Закону 

України "Про охорону атмосферного повітря", який є базовим у цій сфері).  

У зв'язку з прийняттям Закону України "Про регулювання господарської 

діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" 

було б доцільно також внести зміни до положень базового законодавства зокрема, 

Законів України "Про охорону навколишнього природного середовища" та "Про 

охорону атмосферного повітря". Це стосується правової охорони об'єктів 

навколишнього середовища, організації та здійснення державного нагляду 

(контролю), а також інформування про їх стан у зв'язку із запровадженням 

регулювання відносин у сфері поводження з контрольованими речовинами та 

товарами, що їх містять, використання яких впливає на озоновий шар та зміну 

клімату. 

Прийняття запропонованого законопроекту потребуватиме внесення змін 

до ряду нормативно-правових актів, зокрема, постанов Кабінету Міністрів 

України від 13.12.2001 № 1655 "Про затвердження Порядку ведення державного 

обліку в галузі охорони атмосферного повітря", від 16.05.2002 № 624 "Про 

посилення державного регулювання стосовно ввезення в Україну та вивезення з 

України озоноруйнівних речовин" тощо. Проте до законопроекту не додано 

перелік нормативних актів, прийняття або перегляд яких необхідно здійснити для 

реалізації положень законопроекту в разі його прийняття, як це передбачено 

частиною 8 статті 90 Регламенту Верховної Ради України.  



3 

Згідно з висновком Головне науково-експертне управління Апарату 

Верховної Ради України не заперечує можливості прийняття законопроекту. 

 

Зважаючи на викладене, Комітет  в и р і ш и в: 

1. Рекомендувати Верховній Раді України законопроект про внесення змін 

до статті 16 Закону України "Про охорону атмосферного повітря" щодо 

регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та 

фторованими парниковими газами (реєстр. № 4259 від 23.10.2020 р.), поданий 

Кабінетом Міністрів України, включити до порядку денного четвертої сесії та 

розглянути на пленарному засіданні Верховної Ради України. За результатами 

розгляду у першому читанні прийняти за основу. 

2. Співдоповідачем при розгляді законопроекту від Комітету визначити 

народного депутата України, голову підкомітету з питань зміни клімату та 

охорони атмосферного повітря Василенко Лесю Володимирівну. 

 

 

 

Голова Комітету  О. БОНДАРЕНКО 

 

 

 

 


